



2022年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年10月7日

上場会社名 シリコンスタジオ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3907 URL <https://www.siliconstudio.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 梶谷 眞一郎
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレートサービス本部長 (氏名) 佐々木 雄一 (TEL) 03(5488)7070
 四半期報告書提出予定日 2022年10月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年11月期第3四半期の連結業績(2021年12月1日~2022年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年11月期第3四半期	3,233	15.0	306	—	328	—	148	—
2021年11月期第3四半期	2,810	△8.2	△254	—	△229	—	△277	—

(注) 包括利益 2022年11月期第3四半期 149百万円(—%) 2021年11月期第3四半期 △276百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年11月期第3四半期	51.41	—
2021年11月期第3四半期	△97.12	—

(注) 2021年11月期第3四半期においては、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は記載しておりません。また、2022年11月期第3四半期においては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年11月期第3四半期	3,091	1,595	51.6
2021年11月期	2,824	1,360	48.2

(参考) 自己資本 2022年11月期第3四半期 1,595百万円 2021年11月期 1,360百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年11月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2022年11月期	—	0.00	—	—	—
2022年11月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年11月期の連結業績予想(2021年12月1日~2022年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,400	10.4	320	—	345	—	200	—	69.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年11月期3Q	2,973,900株	2021年11月期	2,973,900株
② 期末自己株式数	2022年11月期3Q	一株	2021年11月期	90,040株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年11月期3Q	2,883,835株	2021年11月期3Q	2,853,441株

- (注) 株式給付信託（J-ESOP）の信託財産として株式会社日本カストディ銀行が保有する当社株式25,000株は、上記自己株式に含めておりません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業務見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
(収益認識関係)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかに持ち直しています。先行きについては、各種政策の効果もあって景気が持ち直していくことが期待されるものの、世界的な金融引き締め等を背景とした海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクがあります。また、物価上昇による家計や企業への影響や供給面での制約等に十分注意する必要があります。

このような環境のもと、当社においては、当社が強みを持つコンピューターグラフィックス（CG）関連ビジネスに注力し、経営基盤の強化に取り組んでまいりました。

なお、市場販売目的であるソフトウェア資産について回収可能性を検討し、将来の見込み等を勘案した結果、ソフトウェア評価損84百万円を特別損失として計上しております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高が3,233百万円（前年同期比15.0%増）、営業利益は306百万円（同560百万円増）、経常利益は328百万円（同557百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は148百万円（同425百万円増）となりました。

報告セグメントの状況は、以下のとおりであります。

① 開発推進・支援事業

当第3四半期連結累計期間における受託開発の売上高は、ゲーム開発環境構築支援等エンターテインメント業界からの受注増に加え、機械学習向け教師画像生成ソリューション『BENZaiTEN（ベンザイテン）』をはじめ、3Dレーザースキャナー等で物体や地形を計測したデータの集合体である点群データの活用支援等、産業界からの引き合いが増加したことも寄与し増収となりました。

ミドルウェアライセンス販売の売上高は、当第3四半期連結会計期間において成約した大型ライセンス契約の売上を一括計上したことにより大幅増収となりました。

ネットワーク構築・運用等のサービスを提供するソリューション売上は、オンラインゲーム向けのサーバー開発、運用が共に堅調で増収となりました。

以上の結果、売上高は1,944百万円（前年同期比27.2%増）、セグメント利益は314百万円（同500百万円増）となりました。

② 人材事業

当第3四半期連結累計期間においては、人材派遣の稼働者数減少に伴い減収となりましたが、有料職業紹介において成約件数が増加したことに加え、今期より注力しているミドル・ハイクラス人材向けサービスが順調に立ち上がり平均単価を押し上げたことも寄与し増益となりました。当第3四半期連結累計期間における派遣先企業で稼働した一般派遣労働者数は延べ1,638名（前年同期比10.8%減）、有料職業紹介の成約実績数は290名（同20.8%増）となりました。

以上の結果、売上高は1,288百万円（前年同期比1.1%増）、セグメント利益は345百万円（同26.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて266百万円増加（前連結会計年度末比9.4%増）し、3,091百万円となりました。

これは主に、ソフトウェア仮勘定の減少65百万円、ソフトウェアの減少52百万円等があったものの、現金及び預金の増加399百万円等があったことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて32百万円増加（同2.2%増）し、1,496百万円となりました。

これは主に、未払費用の減少90百万円等があったものの、賞与引当金の増加65百万円、長期借入金の増加38百万円、未払消費税等の増加22百万円等があったことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて234百万円増加（同17.3%増）し、1,595百万円となりました。

これは主に、資本剰余金の減少117百万円があったものの、自己株式の減少199百万円、利益剰余金の増加151百万

円等があったことによるものであります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末比3.4ポイント増加し、51.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年11月期の連結業績予想につきましては、本日付で公表いたしました「特別損失の計上および業績予想の修正（上方修正）に関するお知らせ」をご覧ください。なお、業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値から変動する可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,079	1,478
売掛金	600	—
売掛金及び契約資産	—	577
仕掛品	451	488
前払費用	69	84
その他	39	20
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	2,240	2,648
固定資産		
有形固定資産	112	118
無形固定資産		
ソフトウェア	81	29
ソフトウェア仮勘定	65	—
その他	12	10
無形固定資産合計	159	40
投資その他の資産	312	284
固定資産合計	584	442
資産合計	2,824	3,091
負債の部		
流動負債		
買掛金	28	41
短期借入金	350	350
1年内返済予定の長期借入金	77	73
未払金	110	98
未払費用	136	46
前受金	219	—
契約負債	—	199
預り金	21	26
未払法人税等	34	46
未払消費税等	60	82
リース債務	0	0
賞与引当金	—	65
受注損失引当金	257	257
その他	0	1
流動負債合計	1,295	1,290
固定負債		
長期借入金	138	177
資産除去債務	26	26
リース債務	2	2
固定負債合計	168	206
負債合計	1,464	1,496

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	466	466
資本剰余金	2,214	2,097
利益剰余金	△995	△844
自己株式	△322	△122
株主資本合計	1,362	1,595
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1	△0
その他の包括利益累計額合計	△1	△0
純資産合計	1,360	1,595
負債純資産合計	2,824	3,091

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年8月31日)
売上高	2,810	3,233
売上原価	1,878	1,757
売上総利益	932	1,475
販売費及び一般管理費	1,186	1,168
営業利益又は営業損失(△)	△254	306
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	6	7
持分法による投資利益	23	17
為替差益	—	0
違約金収入	—	4
その他	3	0
営業外収益合計	33	31
営業外費用		
支払利息	2	3
資金調達費用	3	2
雇用支援納付金	—	1
為替差損	0	—
その他	1	1
営業外費用合計	8	9
経常利益又は経常損失(△)	△229	328
特別利益		
新株予約権戻入益	8	—
特別利益合計	8	—
特別損失		
ソフトウェア評価損	—	84
特別損失合計	—	84
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△220	243
法人税、住民税及び事業税	2	49
法人税等調整額	53	45
法人税等合計	56	95
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△277	148
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△277	148

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年8月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△277	148
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	1
その他の包括利益合計	0	1
四半期包括利益	△276	149
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△276	149

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2022年5月31日開催の取締役会において、株式会社アルゴグラフィックスを処分先とする第三者割当による自己株式90,040株の処分を行う事を決議し、2022年6月17日に払込が完了しました。この結果、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が117百万円減少、自己株式が199百万円減少し、当第3四半期連結会計期間末における資本剰余金は2,097百万円、自己株式は122百万円となっております。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号2020年3月31日。「以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしています。

主な変更点としては、開発推進・支援事業において、従来はライセンス期間にわたり収益を認識しておりましたが、顧客にライセンスが供与された一時点で収益を認識する方法に変更しております。また、人材事業において、紹介手数料のうち将来返金されると見込まれる収益の金額について、返金負債を認識する方法に変更し、流動負債の「その他」に含めております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間に与える影響は軽微であります。

また、収益認識会計基準等を適用したため、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」に表示していた「売掛金」は、第1四半期連結会計期間より「売掛金及び契約資産」に含めて表示し、「流動負債」に表示していた「前受金」は第1四半期連結会計期間より「契約負債」に含めて表示することとしました。

なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法による組替を行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第3四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う会計上の見積りについて)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2020年12月1日 至 2021年8月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他(注)	合計
	開発推進・支援	人材	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,529	1,274	2,803	7	2,810
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	5	5	—	5
計	1,529	1,279	2,808	7	2,816
セグメント利益又は損失(△)	△185	272	87	0	87

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、コンテンツ事業等であります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	87
全社費用(注)	△342
「その他」の区分の利益	0
棚卸資産の調整額等	0
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△254

(注) 全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません

当第3四半期連結累計期間(自 2021年12月1日 至 2022年8月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他(注)	合計
	開発推進・支援	人材	合計		
売上高					
一時点で移転される財	737	404	1,142	0	1,142
一定の期間にわたり移転される財	1,207	883	2,090	—	2,090
顧客との契約から生じる収益	1,944	1,288	3,232	0	3,233
外部顧客への売上高	1,944	1,288	3,232	0	3,233
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	5	5	—	5
計	1,944	1,293	3,237	0	3,238
セグメント利益又は損失(△)	314	345	660	△0	660

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、コンテンツ事業等であります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	660
全社費用(注)	△355
「その他」の区分の損失(△)	△0
棚卸資産の調整額等	1
四半期連結損益計算書の営業利益	306

(注) 全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載の通りであります。